⁶¹ Cf. AUGUSTINUS, *C. duas epp. Pel.*, I, 1, 2, 551, p. 424, 1-16; cf. M. CALTABIANO, *Agostino d'Ipbona e la comunicazione scritta con gli eretici*, in «Acme», 59 (2006), pp. 55-73, [p. 1]

⁶² Cf. *ibid.*, I, 2, 4, 551-552, p. 425, 11-20.

autodeterminarsi al bene e compierlo se non è stato prima illuminato, aiutato dalla grazia che è concessa gratuitamente e non meritata⁶³.

Si iam in ea aetate sunt, ut propriae mentis utantur arbitrio, et in peccato sua voluntate retinentur et a peccato in peccatum sua voluntate praecipitantur. Neque enim agit in eis etiam qui suadet et decipit, nisi ut peccatum voluntate committant vel ignorantia veritatis vel delectatione iniquitatis vel utroque malo et caecitatis et infirmitatis. Sed haec voluntas, quae libera est in malis, quia delectatur malis, ideo libera in bonis non est, quia liberata non est. Nec potest homo boni aliquid velle, nisi adiuvetur ab eo, qui malum non potest velle, hoc est, gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. 'Omne' enim 'quod non est ex fide, peccatum est' (*Rm* 14, 23). Ac per hoc bona voluntas, quae se abstrahit a peccato, fidelis est, quia 'iustus ex fide vivit' (*Rm* 1, 17). Ad fidem autem pertinet credere in Christum, et nemo potest credere in eum, hoc est venire ad eum, nisi fuerit illi datum. Nemo igitur potest habere voluntatem iustam, nisi nullis praecedentibus meritis acceperit veram, hoc est, gratuitam desuper gratiam⁶⁴.

Giuliano continua accusando i *catholici* di sostenere che le nozze non furono volute da Dio; a ciò aggiunge:

Dicunt etiam motum genitalium et commixtionem coniugum a diabolo fuisse repertam, et propterea eos qui nascuntur innocentes reos esse et a diabolo fieri, non a Deo, quia de hac diabolica commixtione nascuntur. Hoc autem sine aliqua ambiguitate Manichaeum est⁶⁵.

Agostino precisa che c'è accordo circa la natura del matrimonio, istituito da Dio per la generazione dei figli, anche nella condizione prelapsaria, con l'unione fisica dei coniugi; il

⁶³ Cf. M. HUFTIER, *Libre arbitre, liberté et péché chez saint Augustin*, in «Recherches de théologie ancienne et médiévale» 33 (1966), pp. 187-281.

⁶⁴ AUGUSTINUS, *C. duas epp. Pel.*, I, 3, 7, 553-554, pp. 428, 19-429, 10.

⁶⁵ *Ibid.*, I, 5, 10, 555, p. 431, 1-5.

punto di divergenza riguarderebbe, però, la connotazione morale della libidine sotto la cui spinta ha luogo la *commixtio*: considerarla negativa, conseguenza dell'antico peccato, non significherebbe attribuire la creazione dell'uomo al diavolo⁶⁶.

Seguono due accuse circa la condotta morale dei personaggi biblici: «Dicunt sanctos in Vetere Testamento non caruisse peccatis, id est, nec per emendationem a criminibus fuisse liberos, sed in reatu a morte fuisse deprehensos»⁶⁷; «Omnes Apostolos dicunt semper immoderata libidine fuisse pollutos»⁶⁸. Agostino replica che gli uomini giusti, vissuti prima dell'Incarnazione di Cristo, furono liberati dalle loro colpe né per virtù propria, né in virtù dell'antica alleanza, che generava nella schiavitù, né in virtù della legge, concessa per le trasgressioni e non perché potesse conferire vita, ma per il sangue dello stesso Cristo che è l'unico redentore e mediatore tra Dio e gli uomini; la loro giustizia non sarebbe stata perfetta al punto da non aver avuto bisogno dell'Incarnazione, morte e risurrezione del Verbo divino, per la cui fede furono salvati. Allo stesso modo gli Apostoli, pur se liberati dal vizio, ovvero dalla tendenza a consentire alla *prava libido*, gemevano a causa della presenza in essi della *concupiscentia carnis*, essendo rivestiti di un corpo corruttibile, e desideravano non averla affatto piuttosto che domarla: nella *Lettera ai Romani*, infatti, Paolo, descrivendo la sua condizione morale e non quella di un ipotetico uomo, schiavo della legge – come invece ipotizzavano i pelagiani –, sosterebbe di acconsentire nell'intimo alla *divina lex* ma di riconoscere, nelle sue membra, un'altra legge che lo renderebbe schiavo del peccato, contro la sua volontà (Cf. *Rm* 7, 22-23); il riprovevole agire, denunciato da Paolo, non sarebbe il consenso passionale al male ma lo stesso *motu concupiscendi* che renderebbe imperfetto il bene compiuto con la sua sola presenza, benché non si acconsenta ad esso⁶⁹.